„μέγιστον δὲ τεκμήριον, τοῖς Καίσαρος ὑπομνήμασιν ἐναντίαιναι πεποίησα τὴν γραφήν. εἰ δὲ Θαρρεῖς ἀμενον ἀπάντης τῶν συγγεγραφέναι, διὰ τί, ζώντων Οὐεσπασιανὸν καὶ Τίτον τῶν αὐτοκρατόρων τῷ πολέμῳ γενομένων, καὶ βασιλέως Αγρίππα περιόντος ἔτι καὶ τῶν ἐκ γένες αὐτῷ πάντων, ἀνδρῶν τῆς Ελληνικῆς παιδείας ἐπὶ πλεῖστον ἡκόντων, τὴν ισορίαν ἢν ἔφεζες εἰς μέσον; ποὺ γὰρ εἴησιν ἐτῶν εἶχες γεγραμμένην, καὶ παρ' εἰδότων ἔμελλες τῆς ἀκριβείας τὴν μαρτυρίαν ἀποφέρεσθαι. νῦν δέ, ὅτε ἐκεῖνοι μὲν ὅν ἔτι εἰσὶ μεθ' ἡμῶν, ἐλεγχθῆναι δὲ κομίζεις, τεθάρρηκας. ότι μὴν ἔγώ σοι τὸν αὐτὸν τρόπον, περὶ τῆς ἐμαυτὴς γραφῆς ἐδεσσά. ἀλλ' αὐτοῖς ἐπέδωκα τοῖς αὐτοκράτορος τὰ βιβλία, μόνον ότι τῶν ἔργων ήδη βλεπομένων. συνῆδεν γὰρ ἐμαυτὸν τὴν τετηηηκότι τὴν τῆς ἀληθείας παραδόσιν, ἐφ' ἣ μαρτυρίας τεύχεσθαι προσδοκήσας ότι δίημαστον. καὶ ἄλλοις δὲ πολλοῖς εἰδότοις ἐπέδωκα τὴν ισορίαν, ὃν ἔνιοι καὶ παρεπετούσι τυχήκεσταν πολέμῳ, καθάπτει βασιλεὺς Αγρίππας καὶ τίνες αὐτοῦ τῶν συγγενῶν. ὁ μὲν γὰρ αὐτοκράτωρ Τίτος ύπτως ἐκ μόνων αὐτῶν ἐβλήθη τὴν γνῶσιν τοῖς ἀνθεώποις παραδόντα τῶν πράξεων, ὃς τοιούτας τῇ ἑαυτῷ χειρὶ τὰ βιβλία δημοσιεύσθαι προσέταξεν. ὁ δὲ βασιλεὺς Λαζαρίππας ἐξήκοντα δύο γέγραφεν ἐπισολᾶς, τὴν τῆς ἀληθείας παραδόσιν μαρτυρῶν. ὃν δὴ καὶ δύο ὑπέταξε, καὶ βεληθέντι σοι τὰ γεγραμμένα γνῶνα πάρεστιν ἐξ αὐτῶν.
ΒΑΣΙΛΕΥΣ ΑΓΡΙΠΠΑΣ ΙΩΣΗΠΩΙ ΤΩΙ ΦΙΛΤΑΤΩΙ ΧΑΙΡΕΙΝ. Ήδισα διηλθον τὴν βιβλον. καὶ μοι πολὺ ἐπιμολέσερον ὅδοξας τῶν ταῦτα συγγεγράψαντων ἡμειβαθένταναι. πέμπε δέ μοι καὶ τὰς λοιπάς. ἔρρωσο φίλτατε.
ΒΑΣΙΛΕΥΣ ΑΓΡΙΠΠΑΣ ΙΩΣΗΠΩΙ ΤΩΙ ΦΙΛΤΑΤΩΙ ΧΑΙΡΕΙΝ. Εξ ὃν ἔγραψας. όδε μιᾶς ἔοικας χειρίζειν διδασκαλίας ὑπὲρ τοῦ μαθεῖν ἡμᾶς ὅλος ἀρχῆθεν. ὅτι ἀνέμοτοι συντύχης μοι, καὶ αὐτός σε πολλὰ κατηχήσω τῶν ἀγνοουμένων." ἐμοὶ δὲ, ἀπαρτιθέσης τῆς ισορίας, Αγρίππας, ότι πολακεύων, όδε γὰρ ἐπέβαλλεν αὐτῷ, όδε εἰσω-

„modque est indicio, quod scripseris contra quam Caesar
 „in commentariis. Quod si confidis, te caeteris omni-
 „bus in scribendo praestitisse, cur non, dum viuerent
 „Vespasianus ac Titus, quorum imperatorum auspiciis
 „confectum erat bellum, et dum Agrippa rex superstes
 „esset, cognatiq[ue] eius, viri Graecarum literarum peri-
 „tissimi, historiam tuam in lucem edidisti? eam vtique
 „ante viginti annos scriptis consignataim habebas: et pote-
 „ras ab iis, quibus omnia explorata erant, accuratae di-
 „ligeniae testimonium retulisse. Nunc vero, quando illi
 „quidem nobiscum esse desierunt, teque redargui non
 „posse arbitraris, ausus es librum edere. At non ego
 „de meis libris perinde, ac tu, sum veritus: sed ipsis im-
 „peratoribus eos obtuli, cum res gestae paene adhuc ante
 „omnium oculos versarentur; quippe conscius eram mihi
 „seruatae vbiunque veritatis. Ac proinde cum testimoni-
 „um illorum sperauissem, non suu exspectatione mea
 „frustratus. Quinetiam cum pluribus aliis historiam
 „meam communicaui, quorum nonnulli bello interfue-
 „rant: inter quos fuit rex Agrippa, et quidam ex eius
 „propinquis. Nam Titus quidem imperator ex iis solis
 „reruin gestarum notitiam hominibus tradi tantopere vo-
 „luit, ut manu sua subscriptos publicari praeceperit: rex
 „vero Agrippa duas et sexaginta scripsit epistolas, quibus
 „veritatem a me traditam esse testatur. Ex quibus sane
 „duas etiam subieci; et tibi, si volueris, inde licet ea
 „cognoscere, quae scripta erant.” REX AGRIPPA IO-
 „SEPHO CARISSIMO S. Libenter adinodum perle-
 „ngi librum tuum. Et mihi visus es diligenter magis et ac-
 „curate, quam alii, qui de iislem rebus scripserunt, narra-
 „tionem contexuisse. Fac autem mihi mittas quod reli-
 „quum est illius. Vale, carissime.” „REX AGRIPPA IO-
 „SEPHO CARISSIMO S. Ex iis, quae scripsisti, nihil
 „desiderare videris, quod aliquis te edoceat, ut nos res
 „omnes, quae gestae fuerint ab initio, perspectas habeamus.
 „Tamen cum me conueneris, ipse faciam, ut auditione ali-
 „quam multa accipias, quae forsan ignorasti.” Mihi autem,
 „historia absoluta, Agrippa, non adulatione vtens, hoc enim